—1—

重财评建办〔2023〕9 号

关于开展2022年本科教学监测数据采集和教学
质量报告编制工作的通知

校内各部门：

为提前做好数据采集与填报工作准备，我校从即日起开展高

等教育质量监测国家数据平台 2023 年数据采集和教学质量报告

编制工作。现将有关工作安排如下:

一、总体要求

高等教育质量监测国家数据平台填报是对高等教育教学质

量常态监测的重要手段，是我国“五位一体”评估制度的重要组

成部分，是教育部新一轮本科教学工作合格、审核评估和专业三

级认证工作的重要依据，更是学校评建工作的一项重要内容。各

单位应本着实事求是、认真负责的态度，全面、详实、及时做好

数据填报和质量报告编制工作，并以此为契机，深度排查问题、

 —2—

分析原因、制定整改计划，加强各项建设，为学校本科教学合格

评估工作做好全面准备。

二、工作任务与分工

（一）本科教学基本状态数据采集

依据教育部高等教育教学评估中心《高等教育质量监测国家

数据平台数据填报指南》2023 年 9 月通用篇和特色篇（以下简称

指南）的要求进行填报。各单位按照《2023 年监测数据指标责任

分解表》（附件 1）完成相关数据采集及填报工作。

（二）本科教学质量报告编制

1.学校本科教学质量报告

评建办公室统筹，各责任部门按照《2022-2023 学年本科教

学质量报告编制任务分解》（附件 2）编制所承担部分的本科教

学质量报告。

2.各二级学院及专业本科教学质量报告

各二级学院根据《2022-2023 学年本科教学质量报告基本要

求（学院）》（附件 3）编制本学院本科教学质量报告。

各专业依据《2022-2023 学年本科教学质量报告基本要求（专

业）》（附件 4）编制本专业本科教学质量报告。

3.本科教学质量报告正文格式要求：

（1）标题：黑体小二加粗居中，单倍行距。

（2）一级标题：黑体小三顶左，单倍行距。

（3）二级标题：黑体四号顶左，单倍行距。

 —3—

（4）三级标题：黑体小四顶左，单倍行距。

（5）段落文字：宋体小四，两端对齐书写，段落首行左缩

进 2 个汉字符。行距 20 磅。

（6）表格：表名置于表的上方，宋体五号居中，表格内文

字为宋体，大小根据标的内容自行调整。

（7）图：图名置于图的下方，宋体五号居中，单倍行距。

三、数据采集工作进度与安排

（一）工作准备阶段（9 月 26 日前）

1.各部门认真学习领会数据任务的具体内容，学习《2023 年

数据填报指南》（见“重财 2023 年监测数据填报”群文件共享）。

2.评建办为各责任部门建立用户账号。各责任部门账号、密

码见 QQ 群文件共享。

3.各责任部门在 2023 年 9 月 26 日前将本部门数据采集工作

联系人报评建办，并加入“重财 2023 年监测数据填报”工作群，

以便交流咨询，并提供相关资料下载。QQ 群号：590346654。

4.各责任部门登陆高等教育质量监测国家数据平台，修改密

码，查看数据格式和指标要求，多数表格需使用采集系统数据导

入模板（Excel 表格）进行填报（《2023 年填表模板》见 QQ 群

文件共享），以便规范格式，顺利通过数据校验。高等教育质量

监测国家数据平台网址为：http://udb.heec.edu.cn/。

5.各责任部门向评建办申报不能填报表格情况。对于学校没

有开展的工作或无法填写的表格，由负责该表填报的责任部门出

http://udb.heec.edu.cn/

 —4—

具情况说明，加盖部门印章，由部门负责人和分管校领导签字后，

报送评建办。经批准后，该表格可不填报。

6.各责任部门按数据任务和要求收集数据，准备电子和文本

材料。各部门提交的材料，需有数据采集包括书面和电子形式，

两种形式材料的内容必须一致，各责任部门对初步确定的数据和

文本材料，应提交分管校领导审核同意（附件 5）。（数据量大

的表格可编写汇总统计表）。

（二）数据采集与录入阶段（9 月 26 日至 10 月 25 日）

1.10 月 14 日前完成基础数据表的上报审核

系统所需录入的数据表包括基础数据表，基础数据表中数据

要作为数据字典被其他表格数据关联调用，需要优先录入系统。

基础数据表包括：“表 1-2 学校相关党政单位”、“表 1-3

学校教学科研单位”、“表 1-4-1 专业基本情况”、“表 1-4-2 专

业大类情况表”、“表 1-5-1 教职工基本信息”、“表 1-5-2 教职

工其他信息”、“表 1-5-3 外聘和兼职教师基本信息”、“表 1-6

本科生基本情况”、“表 1-7-1 本科实验场所”、“表 3-2 相关管

理人员基本信息”。基础表格的之间也存在数据关联，因此基础

数据的录入顺序需按如下关键步骤进行。

基础数据的录入顺序：

关键步骤一：同时填报“表 1-2 学校相关党政单位”、“表

1-3 学校教学科研单位”，作为后续填报数据校验的依据；

关键步骤二：填报“表 1-4-1 专业基本情况”，作为后续填

 —5—

报数据校验的依据；

关键步骤三：填报“表 1-4-2 专业大类情况表”；

关键步骤四：同时填报“表 1-5-1 教职工基本信息”、“表

1-5-3 外聘和兼职教师基本信息”、“表 1-6 本科生基本情况”、

“表 1-7-1 本科实验场所”；

关键步骤五：其他与上述表格具有依赖关系的采集表可同步

填报。

以上 10 个表应于 10 月 14 日前录入并提交，以保证其他数

据的顺利填报。

2.各责任部门数据采集指定工作人员使用本部门账号登录高

等教育质量监测国家数据平台，录入和上传其他表格的数据和文

本资料。进行数据校验，如不能通过，须查找问题，修改后重新

录入。

（三）数据审核和上报阶段（10 月 25 日至 11 月 5 日）

评建办对已经录入的数据进行审核。未通过的，由各责任部

门进行调整、修改。审核通过的，各责任部门打印所报数据并送

交评建办存档，完成数据上报。

四、本科教学质量报告进度与安排

（一）各责任单位质量报告撰写（10 月 25 日至 11 月 5 日）

各责任部门、专业学院依据教学基本状态数据分析和

《2022-2023 学年本科教学质量报告编制任务分解》（附件 2）及

质量报告编制和格式要求（附件 3 和附件 4），编制所负责的相

 —6—

关内容质量报告。报告经责任单位负责人审核签字后，报送评建

办公室。

（二）学校质量报告编制阶段（11 月 5 日至 11 月 10 日）

评建办公室在汇总职能部门和专业学院质量报告相关内容

的基础上，编制学校本科教学质量报告。

（三）学校质量报告发布及上报（按市教委文件要求确定发

布时间）

评建办公室将学校教学质量报告提交校长办公会审议后上

报市教委，并在学校门户网站信息公开专栏向社会公开发布，发

布期一年。

五、工作要求

（一）高度重视，尽职尽责

国家平台数据将应用于高等学校本科教学工作合格评估和

审核评估、本科专业认证及评估等工作，请各部门务必高度重视。

请各部门仔细阅读《2023 年数据填报指南》，同上一年度相比有

的表格及统计项目在填报指南已经标黄显示，请各部门根据最新

的要求进行填报，确保填报工作顺利进行。

（二）精心组织，确保质量

为确保数据采集质量，本次采集实行责任到人、分级负责的

工作模式。所有提交数据、表格、文档必须经责任部门第一负责

人审核，确保客观准确、真实有效、无一遗漏，否则不进入下一

步采集程序。

 —7—

（三）加强协作，密切配合

为圆满完成该项工作，相关部门应树立集体意识、大局意识、

合作意识，本着对学校工作高度负责的态度和精神，切实加强部

门人员之间的协作配合，按时保质保量做好本次数据采集工作。

六、注意事项

（一）统计时间

统计时间：分时期数和时点数，时期数又分自然年和学年。

自然年：指自然年度，即 2022 年的 1 月 1 日至 12 月 31 日。

学年：指教育年度，即 2022 年 9 月 1 日至 2023 年的 8 月 31

日。

时点：指特定时刻产生的指标数据的统计截止时间，即 2023

年 9 月 30 日。

（二）形式

1.电子形式

数据表格均采用本科教学基本状态数据库 Excel 模板格式，

没有模板的登录数据采集平台进行在线填报。文本格式均采用

Word 格式，文件大小不超过 10M。文本文件命名为数据任务名-

内容-年份，如“表 1-7-1 本科实验场所 2023”。

2.书面形式

数据审核通过后，各责任部门可在数据库中将确认的表格和

文本打印出来，由各部门数据采集人员、部门领导及部门分管校

领导签字确认后交由评建办审核存档。

 —8—

（三）交流方式

“重财 2023 年监测数据填报”QQ 群：590346654，各相关

责任单位填报联络人请实名加入（部门+姓名）。所有工作材料

都将通过该交流群统一发布。

数据填报、上报过程中如有疑问，请咨询评建办，联系人：

李龙峰，电话：15320585013。

附件：1. 2023 年监测数据指标责任分解表

2. 2022-2023 学年本科教学质量报告编制任务分解

3. 2022-2023 学年本科教学质量报告基本要求（学院）

4. 2022-2023 学年本科教学质量报告基本要求（专业）

5. 2023 年监测数据采集质量监控表

重庆财经学院评建办公室

                                  2023 年 9 月 21 日

重庆财经学院评建办公室                   2023 年 9 月 21 日印发